c. 67 r. 1187, 9 maii. Marchionen Obizonem per feudum ad usum regni, sine fidelitate, de hoc toto, quod 
Guilelmus minor, et Adelardus habuerunt a predicto monasterio. Perciò seguita a dire il Muratori 
che nell’anno 1187 e nell’antecedente, pervenisse ai marchesi d’Este l’insigne eredità di que’ 
potenti e nobil fratelli. Infacti nel principio del suseguente anno 1188 il marchese Obizo da Este 
iure proprio dispone dell’eredità di questa nobilissima casa con la seguente concessione enfiteotica 
a diversi rogata per lo stesso notaio Guido Bovario, originale conservata nell’archivio del 
monastero di Sant’Antonio abbate 1188 tempore Federici imperatoris duodecimo intrante mense 
ianuarii, indictione sesta, Ferrariae. Ideo dominus Opizzo Hestensis marchio per hanc henfiteosin 
paginam concedisti et largisti e vestre proprietatis nobis presentibus Arduino et Petro de Lea, et 
Coato notaro et Beodicte et Iohanne de Baldui acceptatore pro nobis et pro nostris consortibus. 
Scilicet illud totum quod habemus et tenemus per henfiteosin a domno Wilielmo de Marchesella in 
Gaibana infra plebe Sancti Martini in Gurgo et in fundo et loco qui vocatur Trespolicinos terris, 
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veneis, casis et casali bus, campis, pratis, pascuis, silvis, salectis, padulibus, arbustis, arboribus, 
aquis, piscationibus omniaque ex omnibus in integrum excepto ripa que dicitur de Madraria, et 
excepto usus quod est de ripa Gabiane. Ego Guido Bovarius gratia Dei Ferrariensis notarius 
presens rogatus. Ed è nel manoscritto 6, capitolo I, ed ecco il marchese Obizo, da altri detto Azzo 
da Este, e per figlio d’Azzo divenuto signore e padrone dell’ampie facoltà dei Marcheselli per la 
morte della sua sposa Marchesella in età pubescente e del quale così n’abiamo nello squarcio di un 
antica cronica manuscritta che si conserva nell’archivio arcivescovale di Ferrara, credo tolta dal 
Riccobaldo, in margine della quale sta scritto d’altro carratere: comitatus Rodigii fuit dos 
Marcheselle, a qua titulus procepsit Anconitane Marchie. Millesimo centesimo septuagesimo sesto 
Gulielmus princeps Ferrariensis noto ultra mare passagium fecit et episcopatum ferrariensem 
construxit, hic autem Gulielmus sine liberis obiit, de suo Taldegardo filia Marchesella, quam 
Petrus Traversarius de Ravenna pro odio Salinguerre Obizoni marchioni tradidit in uxorem qua 
habita, Obizo estense marchio totam illius hereditatem habuit et nunc in Ferrariam capitaneus 
intrat, et hic incipit eorum magnitudo nam comitatum de Rodigio ab ipsa habuerunt, et etiam 
Anchonitane marchie titulus ab illa hereditate processit postea cum rege Ungarie, cum rege 
Roberto et cum aliis nobilibus se uxoraverunt.   
Che poi nello stesso anno 1188 non fossero più al mondo li due magnanimi fratelli Gulielmo et 
Adelardo ne sono certi i documenti, uno dalle Antichità estensi, carta 36, folio 353, in cui anno 
1188 duodecimo die exeunte mense martii, indictione sesta, Uguccione priore di San Romano di 
Ferrara investivit marchionem Opizonem cum libro et stola ante altare Sancti Romani de 
advocatia monasterii Sancti Romani et insuper investivit eum per feudum in filio masculo et 
femina de omni eo iure, quod habet in domo predicta in qua habitat predictus marchio que fuit 

c. 67 v. quondam Guilielmi de Marchesella, et Athelardi eius fratris et investivit eum similiter per feudum 
ad usum regni de eo quod quondam Guilielmus et Athelardus habuerunt per feudum a Sancto 
Romane in fundo Dinorii et in pertinentia Villanove scilicet. E quivi vediamo il marchese Obizo da 
Este padrone ed abitante nella casa e ne poderi che furono dei fratelli Marcheseli si in Ferrara, che 
nel territorio, e specialmente nelle ville di Dinore e Villanova. Presso di me si trova un piciolo 
rotolo originale in cui per rogito di Natale del Sacro Palazo di Ferrara notaro, lo stesso anno 1188, 
23 aprile, Alberto priore di San Giorgio, cum consensu canonicorum confratrum investisce 
Guitardo rem scilicet proprietatis quam dominus Guilielmo et Adelardus praefate ecclesie 
relinquerunt, e questo indica certamente che que fratelli erano già morti.  
Vuole il chiarissimo Muratori che il marchese Obizo morisse del 1194, che fu padre di Bonifacio 
III e di Azzo V premorto ancora esso al padre un anno antecedente ciovè del 1193 ed Azzo VI il 
figlio subentrò nelle raggioni dei Marcheselli. Del 1197, 4 decembre, vengono fatti giudici 
arbitrarii de canonici di Ferrara, Mainardino preposito della chiesa  maggiore suddiacono del Papa, 
e maestro Aldigero arciprete, per laudare una causa vertente fra il marchese Azzo estense e li 
suddeti canonici. Convien ripportare i documenti riccopiati dall’archivio del nostro capitolo per 
chiareza del fatto. Libro B:  In Dei eterni nomine. Anno Domini ab nativitate millesimo centesimo 
nonagesimo septimo 1197, tempore Celestini pape nomine imperatore imperante. In capitulo 
canonicorum ferrariense, scriptura recordationis ad memoriam perpetuo conservandam, qualiter 
comes Landulfus canonicus maioris ecclesiae et presbiter Michael magister Paltocius, Nicolaus, 
presbiter Martinus de Bretaldo, Dominicus villanus et dominus Iohannes de Maldocto canonici 
maioris ecclesiae comuniter promiserunt et dixerunt sine laudaverunt de causa que vertitur inter 
dominum Azzonem estensem marchionem et prefatos canonicos pro canonica quod ipsit habebunt 
ratum et firmum prius tamen volunt quod causa quam habent cum Gundualdo finiatur et 
proprietas si debet esse canonice adiudicetur. Ad hec fuerit testes presentes dominus Petrus de 
Alberto de Aligerio, dominus Guidus legis professor, Petrus Canis, Aribertus de Ferrarisio, 
Eurigetus de Orbana, Egidius Guizardi magister, Guido de Manzancolle notarius.   
Ego Aribertus, Dei gratia sacri palatii notarius presens, ut audivi et intellexi rogatus scripsi. In 
Dei eterni nomine. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo septimo, tempore 
Celestini pape nomine imperatore imperante in Italia. Die quarto intrante mense decembris 
indictione XV, Ferrariae. In camera domini Mainardini, prepositi maioris ecclesie. Dominus Azzo 
Estensis marchio promisit domino Mainardino preposito maioris ecclesie et domini Pape 
subdiacono et magistro Aldigerio arcipresbitero maioris ecclesie solepni stipulatione sub pena XX 
librae imperialis, quod si habebit terram illam canonicam, quam ipsi  
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c. 68 r. canonici placitantur Gundualdo, quod non dabit eam Gundualdo sine parabola eorum et cambium 
dabit ei aliud, et de alia terra extra Quartisanam ***** evinceretur percurri **** et **** 
predicta promisit atendere et observare et firma tenere sub pena XX libra imperialis eis pena 
soluta hoc pactum firmum permaneat. Ad hec fuerunt testes presentes dominus Petrus et Alberto 
de Adigerio, Lavegnolius, Giadolinus, Iohannis, Grisagonelle, Guizardinus de Aimerico. Ego 
Aribertus Dei gratia sacri palatii notarius presens ut audivit et intellexi rogatus scripsi, foris 
XVIIIII domini Marchionis Estensis de capitulo. Dovete esser questo marchese Azzo che col 
vescovo Uguccione fece il sepolcro al Adelardo di famiglia Bulgara Marcheselli rinovato poi dal 
nobile Carlo Francesco Marcheselli di Rimini l’anno 1721 col assenso del cardinal Ruffo, qual si 
stimava discendere da questo nobilissimo Adelardo padre dell’unica Marchesella morta avanti il 
tempo delle nozi col marchese o fosse Obizo o Azo estense, che tutta nonostante la sua eredità 
acquistò. E certamente dovete tanto il vescovo Uguccione, che il marchese Azzo VI far detto 
sepolcro al medesimo Adelardo undeci anni dopo che già era morto come medesimo e Gulielmo il 
fratello da tredeci anni prima. Che questo Gulielmo fosse in Ferrara vivente del 1175 di giugno 
confessandosi figlio del vecchio Gulielmo; dal archivio del nostro capitolo abiam di recente 
riccavato il seguente nobile documento: In nomine Domini nostri Iesu Christi. Anni ab 
incarnacione Domini MCLXXV, tempore domini Alexandri pape, Frederico imperatore imperante, 
die IIII intreunte mense iunii, indicione octava, Ferrariae. Dum agitaretur causa inter dominum 
Presbiterinum ferrariensem episcopum et dominum Deum Villenove, in curia ipsius domini 
episcopi presentibus eidem curie fidelibus velata est quaedam questio in prefatio domini episcopi 
auditorio que tali erat. Sucius habebat decimam Villemanne per feudum a domino Guilielmo de 
Marchesella cuius feudi ocasione Quartesium dicte decimationis suum esse debere asserebat, 
canonici maioris ecclesie hoc contradicebant. Nos dicimus Quartesium hoc tibi pertinere minime 
posse non quia nec a domino tuo Guilielmo nec tibi per feudum concesum fuit hoc Quartisium. 
Quo audito dominus Guilielmus de Marchesella sic locutus est: ego dico me audivisse quod 
venerabilis pater Guilielmus meus iudicavit Quartisium alicuius plebanus non posse alicui 
infeudari. Unde ego dico hoc Quartisium sucio nullo iure pertinere quod et alii fideles 
comprobabere ad plebanum Sancti Georgii esse debere. Testes presente dominus Taurellus 
Lodoinus, Albericus Fontane, Vafrus, Bernardinus de Menabovis, Badada dominus Dei Villenove, 
Guidofilius Manfredi, Iohannes Albari de Romanus et alii plures. Ego Oddo, iudex et notarius ut 
audivi rogatus a dominu episcopo sic in scripsi redegi, foris n. 163 sententia super Quartesio Ville 
Manno pertinente ad capitulum. Questa oggidì è Francolino.